
la. Cam.era di Commercio\&I ( ti
FrOSinone 

Addì, 12/12/2019 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 578 

OGGETTO: BANDO A.I.D.A. ANNUALITA' 2019. ESAME DOMANDE PERVENUTE E 
ESITO DOMANDE AMMESSE ALLA SECONDA FASE DI VALUTAZIONE. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 35 del 25 giugno 2019 con la quale è 
stato stabilito, tra l'altro, di adottare il bando AIDA annualità 2019 e il relativo "Modello di 
domanda"; di prowedere allo stanziamento di € 87.800,00 per sostenere i programmi di 
innovazione tecnologica a favore delle imprese della provincia di Frosinone; di confermare, 
anche per il 2019, il rapporto di collaborazione con il Pa.L.Mer. - Parco Scientifico e 
Tecnologico del Lazio Meridionale; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 396 del 7 agosto 2019 con la quale si è 
provveduto alla prenotazione della spesa per i programmi di innovazione tecnologica a 
favore delle imprese della provincia di Frosinone e per la gestione operativa del progetto 
relativo all'annualità 2019 e per l'affidamento al Pa.L.Mer. - Parco Scientifico e Tecnologico 
del Lazio Meridionale dell'incarico per le attività di coordinamento e lo sviluppo di attività 
connesse alla gestione del Bando "AI.D.A 2019"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 53 del 7 ottobre 2019 con la quale è 
stato nominato, così come previsto dall'art. 7 del Bando, il Comitato di Valutazione per il 
bando AIDA 2019; 

CONSIDERATO che, alla data di scadenza del Bando, prevista entro e non oltre il 
giorno 27 settembre 2019, sono pervenute all'Ente n. 11 domande di aziende relative ai 
programmi di innovazione, di cui n. 2 per la Misura A e n. 9 per la Misura B: 

N. MISURA Rea Denominazione TITOLO DEL PROGETTO 

1 B 171264 GLOBAL GROUP S.RL. ICE BOX 

2 B 169326 PROFIMA S.RL lA RICERCA BANDI 

3 B 152343 OMETEC S.R.L 
PROTOTIPO CAMERA FREDDA 

PRESSURIZZATA 

4 B 179272 IPAFARMA S.R.L FARMADIETA 

5 B 156542 GLASVETRINA S.R.L TUTTOCAD 

6 B 173320 LTC S.R.L -------­
7 B 177717 AGEF CARBURANTI S.R.L. -------­
8 B 138858 ELETTRO RAIL S.R.L CONVERTITORE 3KW PER TRAM ELETTRICI 

9 A 195021 HOSTERIA SANTE' S.R.LS. FOODTOUCH 

10 A 198060 QM 3D SOLUTION SR.L 
SERVICE 3D: PROGETTAZIONE 

E STAMPA 3D PER L'INDUSTRIA ITALIANA 

Pagina 1/3 



18. Cam~ra di Commercio 

'- ( FrOSinone """ 

SVILUPPO DI UNA METODOLOGIA AVANZATA 
PER LA PRODUZIONE DI PARTI 

TEKNO COMPOSITI S.R.L 
STRUTTURALI IN MATERIALE COMPOSITO A 

.L, SPESSORE ELEVATO -.J~."---1_63_5_8_5--"--- --",,--,=,,=====,,---­

RILEVATO che i requisiti di ammissibilità delle domande avvengono in base sia alla 
completezza e conformità della documentazione prevista e rispetto delle modalità e dei 
tempi previsti sia in relazione al raggiungimento di un punteggio di almeno 50 punti sulla 
base dei requisiti e dei criteri in esso fissati (artt, 7 e 8 del Bando); 

PRESO ATTO che a seguito dell'istruttoria effettuata, in base ai requisiti di cui 
all'art. 3 e artA del Bando, risultano non ammissibili n. 3 aziende, per le motivazioni di 
seguito indicate in elenco: 

MOTIVO DI NON AMMISSIONEDenominazione ESITO 

ESCLUSA AI SENSI DELL'ART.3 lettera a AGEF CARBURANTI S.R.L NON AMMESSA 

ESCLUSA AI SENSI DELL'ART.3 lettera e HOSTERIA SANTE' S.R.LS. NON AMMESSA 

ESCLUSA AI SENSI DELL'ARTATEKNO COMPOSITI S.R.L NON AMMESSA 

PRESO ATTO che n. 3 aziende (Profima srl, Ipafarma srl e Glasvetrina srl) sono 
state valutate con riserva ai sensi dell'art.S del Bando, poiché non in regola con il diritto 
annuale, requisito che può essere regolarizzato nel termine perentorio di 5 giorni dalla 
data di richiesta da parte della Camera di Commercio, ai sensi dell'art.S del Bando; 

ESAMINATO il verbale del Comitato di Valutazione del giorno 14 novembre 2019, 
che ha attribuito i punteggi di seguito indicati: 

N. Denominazione Misura 

Coerenza e 
qualità 

progettuale 
(da O a 25) 

Miglioramento dal punto di vista 
innovativo di processoti elo 

predottoli (da O a 75) 

Punteggio 
Totale 

Valutazione 

10 
QM 
SOLUTION 

3D 
A 

15 35 50 Ammesso 

1 GLOBAL GROUP B 17 40 57 Ammesso 

2 PROFIMA B 15 35 50 Ammesso con riserva 

3 OMETEC B 20 45 65 Ammesso 

4 IPAFARMA B 17 38 55 Ammesso con riserva 

5 GLASVETRINA B 17 35 52 Ammesso con riserva 

6 LTC B 17 38 55 Ammesso 

8 ELETTRORAIL B 18 40 58 Ammesso 

RITENUTO di recepire le risultanze delle valutazioni effettuate dal Comitato di 
Valutazione nella riunione dell'14 novembre 2019, e tenuto conto della successiva attività 
istruttoria svolta dal competente Ufficio Camerale, all'esito della quale le aziende Ipafarma 
srl e Glasvetrina srl hanno provveduto alla regolarizzazione del diritto annuale, come 

Pagina 2/3 



Camera di Commercio<1( Frosinone......_ ......,.1 

previsto dall'art. 8 del Bando, mentre non ha provveduto al riguardo l'azienda Profima srl, 
che quindi non viene ammessa alla successiva fase di valutazione; 

ACQUISITO il parere preventivo del Responsabile del Servizio VIO sotto il profilo 
tecnico e di legittimità. 

DETERMINA 

- di approvare, sulla base delle valutazioni eseguite dal Comitato di Valutazione, l'elenco 
delle domande ammesse, alla seconda fase di valutazione nelle due distinte misure: 

Coerenza e 

N. Denominazione Misura 
qualità 

progettuale 
'(da Oa 25) 

Miglioramento dal punto di vista 
innovativo di processoJi eIa 

prodotto~ (da Oa 75) 

Punteggio 
Totale 

Valutazione 

10 
QM 
SOLUTION 

3D 
A 

15 35 50 Ammesso 

1 GLOBAL GROUP B 17 40 57 Ammesso 
3 OMETEC B 20 45 65 Ammesso 
4 IPAFARMA B 17 38 55 Ammesso 
5 GLASVETRINA B 17 35 52 Ammesso 
6 LTC B 17 38 55 Ammesso 
8 ELETIRORAIL B 18 40 58 Ammesso 

- di approvare, sulla base delle valutazioni eseguite dal Comitato di Valutazione, l'elenco 
delle domande NON ammesse al contributo, per carenza dei requisiti formali, cosi come di 
seguito riportato: 

MOTIVO DI NON AMMISSIONE Denominazione ESITO 

ESCLUSA AI SENSI DELL'ART.3 lettera b PROFIMA SRL NON AMMESSA 

ESCLUSA AI SENSI DELL'ART.3Iettera a AGEF CARBURANTI S,RL NON AMMESSA 

ESCLUSA AI SENSI DELL'ART.3 lettera e HOSTERIA SANTE' SRL S NON AMMESSA 

ESCLUSA AI SENSI DELL'ARTA TEKNO COMPOSITI SRL NON AMMESSA 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 7 del Bando, 

Parere favorevole tecnico e di legittimità 
P.O. Servizio VI
 
(Dr. Giuseppe Masetti)
 

.A"b-l1,n '1-1GENTE 
TIVO-PROMOZIONALE 

Di Russo 

Pagina 3/3 




